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TITHE IM.

DES SERVICES D'ADMINISTRATION GENERALE
DE L'ETAT.

CHAPITHE 101'.

Du budget.

AUT.2.

Les recettes et dépenses des services d'administra-
tion générale de l'Etat afférentes à chaque année bud-
gétaire sont prévues et autorisées par des lois annuel-
les.

L'année budgetaire commence le I" janvier et finit
le 31 décembre suivant.

ART. 3.

L'ensemble des recettes s'applique à l'ensemble des
dépenses.

Toutefois, certaines recettes peuvent être affectées
à certaines dépenses. Cette affectation est réalisée par
l'inscription des recettes et des dépenses à une section
particulière du budget. .

ART.4.

Les previsions de recettes portent sur les sommes
qui seront versées au profit de l'Etat au cours de
l'année budgétaire.

ART.5.

Les crédits de dépenses portent sur les sommes qui
seront dues par l'Etat du chef d'obligations nées à sa
charge au cours de l'année budgétaire.

ART. 6.

Par dérogation à. I'article 5, les crédits de dépenses
couvrent les sommes qui seront exigibles de I'Eta t au
cours de l'année budgétaire, lorsque les obligations
résultent:

l°de l'exécution, au cours de cette même année, de
dispositions légales ou réglementaires;

20 de l'exécution de contrats de louage de biens ou
de services;

30 de prestations d'avocats, d'avoués ou d'experts,
en tant qu'elles donnent ouverture à. des 'paiements
d'honoraires, de frais et de débours.

ART.7.

'§ 1"". - Les crédits de dépenses couvrent à la fois
les actes d'engagement et les opérations d'ordonnance-
ment.

§ 2, - Toutefois, lorsque les crédits concernent des
travaux ou des fournitures de biens ou de services,

[ 2 J
TITEL 1.

VAN DE DIENSTEN VAN ALGEMEEN BESTUUR
VAN DE STAAT.

HOOFDSTUK I.

Van de begroting.

AUT.2.

De ontvangsten en uitgaven van de diensten van
algemeen bestuur van de Staat van elk begrotingsjaar
worden voorzien en tocgelaten door jaarIijkse wet-
ten.

Het begrotingsjaar begint op 1 januari en eindigt
op al december van hetzelfde jaa r.

ART. 3.

De gezamenlijke ontvangsten zijn bestemd voor de
gezamenlijke uitgaven.

Bepaalde -ontvangsten kunnen evcnwel bestcmd
worden voor bepaalde uitgaven. Dit geschiedt door
de inboeking van de ontvan.gsten en van de uitgaven
in cen afzonderlijke sectie van de begroting.

ART.4.

De ontvangstenvooruitzichten . beogcn de sommen
die gedurende het begrotingsjaar ten bate van de
Staat zullen gestort worden,

ART.5.

De kredieten voor uitgaven beogen de sommen die
de Staat zal verschuldigd zijn wegens verbintenissen
ontstaan te zijnen Iaste tijdens het begrotingsjaar.

ART.6.

In afwijking van artikel 5 worden als kredieten voor
uitgaven opgenomen de somrnen welke tijdens het
begrotingsjaar van de Staat învorderhaar zullen wor-
den, wanneer de verbintenissen het gevolg zijn van :

r de uitvoering tijdens hetzelfde jaar van wets- of
reglementsbepalingen ;

2° de uitvoering van conlracten voor verhuring van
goederen of diensten;

go prestaties van advocaten, pleithezorgers of des-
kundigen, voor zover daarvoor honoraria, kosten en
uitschotten moeten worden betaald.

ART.7.

§ 1. - De kredieten voor uitgaven dekken én de
vastleggingsakten én de ordonnnnceringsverrichtin-
geu,

§ 2. - Wanneer de kredieten evenwel betrekking
hebben op werken of op leveringen van goederen of



qui nécessitent lm délai d'exécution supérieur à douze
mois, ils peuvent être dissociés l'Il crédit d'engagement
ct crédit d'ordonnancement. Dans cc cas:

- le crédit d'engagemcnt prévoit le montant des
obligations qui peuvent être contractées pendant l'an-
née budgétaire;

- le crédit d'ordonnancement prévoit le montant
qui peut être ordonnancé au cours de l'année budgé-
taire, en vue d'apurer des obligations contractées tant
pendant celle-ci qu'au cours des années antérieures.

ART. 8.

Le budget comprend, sous des rubriques distinctes,
les recettes et les dépenses patrimoniales.

ART. 9.

Le projet de budget est imprimé par les soins du
Ministre des Finances. Il est distribué aux membres
des Chambres législatives au plus tard le 31 août pré-
cédant l'ouverture de l'année budgétaire.

ART. 10.

L'exposé général du budget, présenté aux Chambres
législatives au plus tard avec le projet de budget, con-
tient notamment :

1~l'analyse et la synthèse du budget;
2° un rapport -économique ;
3° un rapport financier.

ART. 11.

Les Ministres ne peuvent faire aucune dépense
au-delà des crédits ouverts à chacun d'eux.

Ils ne peuvent accroître, par ancune ressource par-
ticulière, le montant des crédits alloués pour les dépen-

_ses de leurs services respectifs. -

ART. 12.

A partir du L" novembre, les dépenses nécessaires
pour assurer le fonctionnement continu des services
publics, peuvent être contractées à charge des crédits
de l'année budgétaire suivante, dans la limite du tiers
des crédits votés pour les dépenses correspondantes
de l'année en cours. Les actes d'engagement stipulent
que les fournitures ne peuvent être livrées, ni les ser-
vices prestés, avant l'ouverture de l'année budgétaire.

AR'!'. 13.

Toute loi susceptible d'entraîner une dépense non
prévue' au budget doit ouvrir les crédits nécessaires
à son exécution pendant l'année en cours et, s'il y a
lieu, pendant l'année suivante.
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dienstcn die ceri uitvoeringslermijn van meer dan
twa alf maandcn vergen, kunncn zij gesp litst wordcn
in vastleggingskrediet en in ordounanceringskrcdiet.
In dut geva l :

- voorztet hel vastlcggiugskrcdict het bcdrag van
de verbintenisscn die tijdcns het begrotingsjaar mogen
aangegaan worden ;

- voorziet het ordonnauceringskred!ct het bcdrag
dat mag geordonnancecrrl worden tijdcns het hegro-
tingsjaar, tcr aanzuivering van de zowel tijdcns dît
[uar uls in de loop van de vor ige jaren aangegane
verbintcnissen.

ART. 8.

De bcgi-oting hchelst, onder afzonderlijke rubr.ieken,
de vermoge nsontvangsten en -ui tga ven.

ART. 9.

Het ontwerp van begroting wordt gedrul<t door toe-
doen van de Minister van Financiën. Het wor dt uitge-
deeld aan de leden van de Wetgevende Kamcrs uiter-
lijk de 31° augustus vóór de opening van het begrotings-
jaar. -

ART. 10.

De algemene toelichting op de begroting, voorgelegd
a an de W r.tgevcnde Kamers uiterlijk sarnen met het
ontwerp van begroting, behelst inzonderheid :

1" de ontleding en de synthese van de begroting;
2" een economisch verslag;
3" een fiuancieel verslag.

ART. 11.

De Ministers mogen geen enkele uitgave aangaan
boven de voor ieder van hen geopende kredieten.

Ze mogen het bedrag van de kredieten, toegekend
voor de uitgaven van hun onderscheiden diensten,
door geen enkel bijzondere baat verhogen,

ART. 12.

Met ingang van de 1° novemher mogen de uitgaven,
nodig om de ononderbroken werking van de openbare
diensten te verzekeren, aangegaan wor-dcn ten laste
van de kre dieten van het volgend begrotingsjaar. Deze
uilgaven mogen het derde van de gesternde kredieten
voor gelijkaardigc uitgaven op het Iopend [aar niet
overschrijden. De vastleggingsakten bep alcn dat de
leveringen niet mogen geschieden en de diensten niet
gepresteerd vóór de opening van het begrotingsjaar.

ART. 13.

Elke wet waardoor een niet op de hegroting voor-
ziene uitgave kan ontstaan moet de nodige uitvoerlngs-
kredieten openen voor het lopend jaar en, indien het
nodig hlijkt, voor het volgend jaar.
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Trimestriellement, le relevé des crédits ou verts par
des lois spéciales est transmis aux Chambres législa-
tives par le Ministre des Finances.

CHAPITHE II.

De l'exécution du budget.

ART. 14.

Sout seuls imputés au budget des services d'adrni-
nistration générale de l'Etat d'unc année déterminée:

10 en recettes:

les sommes versées au profit de l'Etat pendant ladite
année;

2~en dépenses :

a) les sommes ordonnancées par les Ministres pen-
dant l'année budgétaire, soit sur les crédits non disso-
ciés accordés par le budget de ladite année pour faire
face aux dépenses visées à l'article 5 ou sur les crédits
d'ordonnancement, soit sur les crédits reportés confor-
mément aux dispositions des articles 17 et 18;

b) le montant des obligations contractées pendant
l'année à charge de crédits d'engagement.

ART. la.

Les droits constatés au profit de l'Etat pendant l'an-
née budgétaire, qui, à l'expiration de celle-ci, n'ont pas
fait l'objet d'un recouvrement, d'une annulation ou .
d'une inscription en surséance.iudéfinie, sont reportées·
à l'année suivante. "

Les droits reportés à l'année suivante sont compta-
bilisés avec les droits de même nature constatés au

-cours de celle-ci, sans distinction d'année d'origine.

Les droits .constatés résultant de contrats de louage·
de biens ou de services ainsi que d'avances ou de prêts, ..
ne sont portés au compte d'exécution du budget qu'à
concurrence des paiements exigibles. :

ART.16.

Les ordonnances de dépenses émises pendant l'année i

budgétaire par les Ministres sont enregistrées par le
Ministre des Finances, à charge du budget de ladite
année, jusqu'au 31 janvier de l'année suivante.

ART.17.

Les crédits disponibles à la fin de l'année budgétaire
"sont reportés à l'année budgétaire suivante et peuvent
être utilisés dès le commencement de cette année:

[4 ]
Om de dr ic maandcn maakt de Ministor van Finau-

ciên de Iij st van de bij speciale wcltcu gcopcudc kre-
dieteu aan de Wetgevende Kamers ovcr.

HOOFDSTUK II.

Van de uitvoering van de begroting.

ART. 14.

Worden slcchts op de begroting van de diensten van
algemeen bestuur van de Staat voor ecu bepaald jaar
aangerekcnd :

10 als ontvangsten:

de sommen gestort ten bate van de Staat gedurende
bedoeld jaar;

2° als uitgaven :

a) de sommen geordonnanceerd door de Ministers
gedurende het begrotingsjaar, zowel op de niet-gesplît-
ste kredieten, verleend door de begroting van dit jaar
om de in artikel 5 bedoelde uitgaven te bestrijden, of
op de ordonnancertngskredieten, als op de overgedra-
gen kredieten ove reenkomstig de bepalmgen van de
artikclen 17 en 18;

b) het bedrag van de verbintenissen aangegaan tij-
dens het jaar ten laste van de vastIeggingskredieten.

ART.15.

De rechten die tijdens het begrotingsjaar ten bate
van de Staat werden vastgesteld en bi] het verstrijken
ervan niet werden ingevorderd, geannuleerd of in
onhepaald uitstel geboekt, worden naar het volgend
jaar overgedragen,

De naar het volgend jaar overgedragen rechten wor-
den gecomptabiliseerd met de gelijkaardige, tijdens dit
laatste [aar vastges telde rechten, ongeacht het jaar van
oorsprong.

De vastgestelde rechten voortvlocieud uit huurcon-
tracten van goederen of diensten, alsmede uit voor-
schottcn of leningen, worden slechts op de rekenirig
van uitvoering van de begroting gehoekt ten belope
van de invor derbare betalingen. .

ART.16.

De ordonnanties van uitgaven die tijdens het hegro-
tingsjaar door de Ministers werden opgernaakt, worden
door de Minister van Financiën geboekt ten laste van
de hegroting van bedoeld jaar, tot 31 januari van hel
volgend jaar,

ART.17.

De nog beschikbare kredieten bij het verstrijken
van het hegrotingsjaar worden overgedragen naar-het
volgend begrotingsjaar, Zodra dit jaar aanvangt mogen
ze aangewend worden : .



10 pour ordonnancer toute dépense résultant d'obli-
gations nées à charge de l'Etat pendant l'année budgé-
taire révolue, s'il s'agit de crédits non dissociés;

2° pour ordonnancer toute dépense sur un crédit
d'ordonnancement;

3" pour engager toute dépense SUI' un crédit d'engage.
ment.

Aar. .18.

§ 1er• - Pour chaque crédit reporté, le Roi arrête le
montant de la partie de l'allocation non reconnue
nécessaire à la réalisation de l'objet pour lequel le
crédit a été alloué.

L'arrêté royal pris en exécution de l'alinéa 1er du pré.
sent paragraphe est publié au Moniteur helge avant le
1er mars suivant la fin de l'année budgétaire.

Il fait apparaître pour chaque crédit :

1">lemontant disponible à la fin de l'année budgé-
taire;

2° le montant de la partie d'allocation reconnue
nécessaire à la réalisation de l'objet pour lequel le cré-
dit a été alloué;

3" le montant de la partie d'allocation à annuler.

§ 2. - Les crédits non dissociés reportés à l'année
suivante sont rattachés à l'allocation correspondante
du budget de ladite année; ils ne peuvent être utilisés
que pour des dépenses résultant d'obligations nées au
cours de l'année qui donne sa dénomination au budget
initial.

Les crédits non dissociés ne peuvent être reportés
qu'une seule fois.

§ 3. - Les crédits d'engagement et les credits d'or-
donnancement reportés à l'année suivante sont réunis
il l'allocation correspondante du budget de ladite
année.

§ 4. -- Les reports de crédits d'une année budgétaire
effectués en exécution de l'article 17 et du présent arti-
cle, font l'objet d'un projet de loi d'approbation déposé
par le Ministre des Finances avant le 31 août de l'année
suivante.

ART.19.

iesdé'penses surrecettes affectées ne peuvent dépas-
ser le montant de ces recettes; elles sont imputées au

" budget de l'année de leur ordonnancement.
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1" om elke uitgave die voortvloeit uit verbintcnissen,
ten laste van de Staat tijdens het verstreken begrotings-
[aar ontstaau, te ordonnanceren wunneer het niet-
gesplitste kredieten betrcft;

20 om elke uitgave op eon ordonnancertngskredîet te
ordonnanceren;

3" om elke uitgave op een vastleggingskrediet vast
te leggen.

ART.lS.

§ .1. - Voor elk overgcdragen kredict stelt de Koning
het bedrag vast van het gedeelte dat nid nodig wordt
geacht voor de verwezenlijking van het doel waartoe
het krediet verleend werd.

Hel koninklijk besluit getroffen ter uitvoering van
de ecrste alinea van deze paragrauf wordt gepubliceerd
in het Belgisch Slaatshlad vóór de lßto maart na het ver-
strijken van het begrotingsjaar.

Het besluit vermeldt:

1" het bedrag dat beschikbaar is op het einde van het
begrotingsjaar;

2° het bedrag vanhet kredietgedeelte dat nodig
geacht wordt ter verwezenlijking van het doel van dit
krediet;

3° het bedrag van het te annuleren kredietgedeelte.

§ 2. - Niet-gesplitste krcdieten die naar het volgend
[aar zijn overgedragen, worden gevoegd bij de daar-
mede overeens temmende kredieten van de begroting
van genoemd jaar; zij kunnen niet worden gebruikt
dan voor uitgaven veroorzaakt door verbimenissen, die
ontstaan zijn tijdens het [aar met hetzelfde [aartal als
dat van de oorspronkelijke begroting,

Niet-gesplitste kredieten mogen slechts eenmaal wor-
den overgedragen.

§ 3. -- De naar het volgend jaar overgedrugen 'vast-
leggings- en ordonnanceringskredieten worden bij .het
.overeenstemrnend krediet van de begroting van dit
[aar gevoegd.

§ 4. - De kredietoverdrachten van een begrotings-
jaar, gedaan ter uitvoering van artikel17 en van onder-
havig artikel, maken het voorwerp uit van een wets-
ontwerp van goedkeuring.Tngcdlond door de Minister
van Financîên vóór 31 augustus van het volgend jaar.

ART.19.

De uitgaven op voorbesterride ontvangsten mogen
het bedrag van deze ontvangsten -rriet overschrijden;
ze worden aangerekend op de begrotingvan het [aar
waarin ze geordonnanceerd werden.
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L'excédent des recettes affectées disponible à la
fin de l'année budgétaire peut être utilise dès le COlD-
mencement de l'année budgétaire suivante.

ART.20.

Les ordonnances enregistrées par le Ministre des
Finances sont payables pendant cinq ans à partir de
l'ouverture de l'année budgétaire à laquelle elles se rat-
tachent.

CIIAPITHE III.

Du contrôle de l'engagement des dépenses.

ART. 21.

Des contrôleurs des engagements veillent ft cc que
les crédits budgétaires ne soient pas dépassés.

Ces con trôleurs son t désignés par le Roi sur propo-
siton du Ministre des Finances. Ils saut constitues
comptables de l'engagement des dépenses et justicia-
bles de la Cour des comptes.

ART.22.

L'approbation des contrats et marchés pour travaux
ct fournitures de biens ou de services ainsi que .Ies
arrêtés de collation de subventions ne peuvent être
notifiés avant que ces contrats, marchés et arrêtés aient
été visés par le contrôleur des engagements.

Le Roi peut, sur proposition du Ministre des Finan-
ces, dispenser du visa préalable du contrôleur des
engagements, les contrats et marchés ainsi que les arr ê-

tés de collation de subventions dont l'importance ne
dépasse pas les sommes qu'il détermine.

AnT. 23.

Les ordonnancements effectués à charge du budget
sont visés par le contrôleur des engagements, qui veille
à ce qu'ils n'excèdent pas le montant des engagements
auxquels ils se rapportent.

ART. 24.

Dans les cas d'urgence amenés par des circonstances
exceptionnelles ou imprévues, le Conseil des Ministres
peut, par délibération motivée, autoriser l'engagement,
l'ordonnancement et le paiement de dépenses au-delà
de la limite des crédits budgétaires ou, en l'absence de
crédits, à concurrence du montant fixé par la délibéra-
tion. Le contrôleur des engagements vise les engage-
ments et les ordonnancements de dépenses autorisés
par la délibération.

[ 6 ]

Hot bij het verstr-ijken van het begrotingsjaar
beschikbaar overschot Van de voorbestemde ontvang-
sten mag van de annvang van hct volgend bcgrotings-
jaar af aangewend worden.

ART.20.

De door de Minister-van Financiën ingeboekte ordon-
nanties zijn hetaalhaar gedurende vijf [aar met ingang
van de opening van het begrotingsjaar waartoe zij
behoren.

HOOFDSTUR III.

Van de conhole op .de vastlegging van de uitgaven.

ART, 21.

Controleurs van de vastleggingen letten er op dat de
hcgrolingskrcdicten niet overschreden worden.

Deze controlcurs worden, op voordracht van de
Miuister van Financiën, door dc Koning aangesteld,
Zij wor-dcn rekcnplichtig gesteld voor de vastlegging
der uitgaven en vallen onder de rechtsmacht van het
Rekenhof.

ART. 22.

De goedkeuring van de contracten en overeenkorn-
sten voor werken en leveringen. van goederen of dien-
sten, evenals de besluiten tot toekenning van toelagen
mogen niet genotificeerd worden vooraleer deze con-
tracten, overeenkornsten en besluiten door de contro-
leur van de vastleggingen geviseerd zijn,

De Koning kan, op voordracbt van de Minister van
Financiën, de contracten en overeenkomsten evenals
de besluiten tot toekenning van loelagen, waarvan het
hedrag de door hem bepaalde sommen niet over-
schrijdt, vrijstellen van het voorafgaand visum van de
controleur der vastleggingen.

ART. 23.

De ten Iaste van de begroting uitgevoerde ordonnan-
ceringen worden door de controleur der vastleggingen
goviscerd, die er op let dat zij het bedrag van de vast-
leggingen waarop ze bctrekking hebben niet over-
schrijden.

AnT. 24.

In dringende gevallen, veroorzaakt door uitzonder-
lijke of onvoorziene omstandigheden, kan de Minister-
raad, bij gernotiveerde beraadslaging, machtiging ver-
lenen tot het vastleggen, het ordonnanceren en het
betalen van uitgaven boven de begrotingskredieten of
bij onstentenis van kredieten, ten belope van het door
de bcraadslaglng vastgesteld bedrag. De controleur der
vastleggingen viseert de uitgavenvastleggingen en
-ordonnanceringen die de heraadslaging toestaat.



Le texte des délibérations est immédiatement COlU-

muniqu é aux Chambres législatives ct il la Cour des
Comptes. Cette dernière fait éventuellement parvenir
sans délai ses observations aux Chambres législatives.

Les dépenses aulorisées pal' la délibération font
périodiquement l'objet d'un projet de loi tendant à
ouvrir les crédits nécessaires.

ART. 25.

Les contrôleurs des engagen~ents peuvent se faire
fournir tous documents, rcnscignements et éclaircisse-
ments relatifs aux engagements el aux ordonnance-
ments.

AnT. 26.

Les contrôleurs des engagements transmettent pério-
diquement à la Cour des comptes, appuyé des docu-
ments justificatifs, le relevé des engagements à charge
des crédits d'engagement visés à l'article 7, § 2.

Les relevés récapitulatifs annuels des engagements
sont arrêtés par la Cour des comptes, dans les délais
fixés par le Roi.

Ces relevés sont intégrés dans le compte d'exécution
du budget.

Cl-ÎAPITRE IV.

Du compte d'exécution et du règlement définitif
du budget.

ART. 27.

Le compte d'exécution du budget est formé de
tableaux comportant les mêmes subdivisions que le
budget.

Ces- tableaux font apparaître distinctement

10 pour les recettes :

a) les prévisions;
b) les droits constatés;
c) les recettes imputées;
d) la différence entre les droits constatés et les recet-

tes imputées;
e) les droits reportés;
fJ les droits annulés ou portés en surséance indéfi-

nie;
g) la différence entre les prévisions et les imputa-

tions;

2° pour les dépenses:

a) les crédits;
b) les engagements enregistres;
c) les dépenses imputées;
d) la différence entre les engagements enregistrés

et les dépenses imputées;
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De tckst van de bcraadslnglnacn wor-d t onmiddellijk
aan de Wctgovcndc Kamcrs en nan Ile! Rekcnhof
me dcge.dccld. Evcntuecl doct dit luntste onvcrwijld
zijn opmer-kingen nan cie Wctgcvendo Kamers gcwor-
den.

De uitgavcn, wuartoe hij de bc rnndsl agiug machti-
ging vcrlccn d werd, rna ken op gezctlc tijdcn het voor-
wcrp uit van ccn wetsontwcrp dat ertoc slrekt de
nodige krcdictcn te opcnen.

AnT. 25.

De controleurs van de vastleggingen mogen zich alle
stukkcn, iulichtingon en ophcldcringcn doon verstrek-
ken betreffende de vastleggingen en ordonnancerin-
gen.

ART. 26.

De controleurs van de vastleggingen ma ken perio-
disch aan het Rekenhof een met de verantwoordings-
slukken gestaafde lijst ovor van de vastleggingen ten
Iaste van de vastleggingskredieten waarop artikel 7,
§ 2, betrekking heeft.

De jaarlijkse vcrzamclstaten van de vastleggingen
worden afgesloten door het Rekenhof binnen de door
de ROlling hepaalde termijn.

Deze staten worden opgenomen in de rekening van
uitvoering van de begroting.

HOOFDSTUR IV.

Van de ui'tvoeringsrekening en deeindregeling
van de begroting.

ART. 27.

De uitvoeringsrekening van de begroting bestaat uit
tabellen met dezelfde onderverdelingen als de begro-
ting .

Deze tahellen geven afzonderlijk op :

10 voor de ontvangsten:

a) de ramingen;
b) de vastgestelde rechten;
c) de aangerekende ontvangsten;
d) het verschil tussen de vastgestelde rechten en de

aangerekende ontvangsten ;
e) de overgedragen rechten ;
f) de geannuleerde of in onhepaa ld uitstel gebrachte

rechten;
g) het vcrschil tussen de ramingen en de aanreke-

ningen;

2° voor de uitgaven:

a) de kredieten;
b) de geboekte vastleggingen;
c) de aangcrekende uitgaven;
d) het verschil tussen de Ingebocktn vastleggingen

en de aangerekende uitgaven;



282 (1961-1962)~, N. 1.

e) ln diffcrcncc entre les cl'édits ct les imputations;

f) les crédits reportés à l'année suivante et les cré-
di Ls it annuler.

ART. 28.

Pour les dépenses imputées sur crédits reportes ou
sur crédits d'ordonnancement, les tableaux du compte
d'exécution du budget indiquent, en outre, si elles con-
cernent des prestations effectuées au cours de l'année
it laquelle le compte sc rapporte ou au cours des
années antérieures.

AnT. 29.

Dans le courant du mois d'août suivant la fin de
l'année budgétaire, le Ministre des Finances présente
aux Chambres législatives le projet de loi de règlement
définitif du budget.

CHAPITRE V.

De la compta'bilite patrimcnlale.

ART. 30.

Les variations du patrimoine de l'Etat sont enre-
gistrées dans le compte des variations du patrimoine,
suivant des règles fixées par le RoL

La Cour des comptes reconnaît par son visa la léga-
lité et I'exactitude des opérations portées dans cette
comptabiliLé et ayant pour origine, soit des dépenses
budgétaires, soit des modifications d'actif ou de passif
constatées en dehors de toute imputation budgétaire.

CHAPITRE VI.

Dispositions particul ières et diverses.

ART. 31.

Le Ministre des Finances est autorisé à prélever, au
fur et à mesure des besoins, une partie des recettes
fiscales pour l'affecter aux dépenses faites en exécution
de la loi, à titre de remboursement d'impôts directs ou
indirects, d'intérêts de retard et d'amendes, d'attribu-
tion de parts de ces recettes revenant aux provinces ct
aux communes ainsi qu'à toute autre personne publi-
que, en ce compris les organismes internationaux.

ART. 32.

Les paiements de dépenses qui n'ont pu être régula-
risés pour le 31 janvier de l'année qui suit celle du
paiement sont constatés séparément dans le compte
d'exécution du budget de l'année pendant laquelle ils
ont eu lieu. Le projet de loi de règlement définitif dudit
budget contient, le cas échéant, une disposition qui ren-
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e ) hct verschil tussen de kredieten en de aarn-eke-

ningcn;

f) de nam' het volgeud j a ar overgcdrugcn k redic-

ten en de Leannulercn krcdicteu.

AnT. 28.

Bovcndicn ver-melden de tabellen van de uitvoe-
ringsrekening van de begroting of de op overgcdragen
kredi eten of op ordonnanceringskredieten aangere-
kende uitgaven geschicden voor prestaties uitgevoerd
in de loop van het j aar wanrop de rekening betrekking
heeft of tijdens de vorige jaren.

ART. 29.

In de loop van de maand augustus volgend op het
einde van het begrotingsjaar dient de Minister van
Finaneîên bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp
in houdende eindregeling van de begroting.

HOOFDSTUK V.

Van de vermogenscomptabiliteit.

ART. 30.

De wijzigingen aan het vermogen van de Staat wor-
den geboekt in de rekening van de vermogenswijzigin-
gen, volgens door de Koning vastgestelde regels.

Het Rekenhof erkent door zijn visum de wettelijk-
heid en de juistheid van de verrichtingen die in deze
comptabiliteit opgenomen worden en voortspruiten uit
de begrotingsuitgaven of uit de buiten elke begrotings-
aanrekening geconstateerde wijzigingen van het actief
of van het passief.

HOOFDSTUK VI.

Bijzondere bepalingen en diversen.

ART. 31.

De Minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd
om, uaar gelang van de behoeften,ccn gedeclLe van de
fiscale ontvangsteu aan te wenden voor de in ui tvoc-
ring van de wet gedane uitgaven uit hoofde vau tcrug-
betaling van directe of indirecte belastingen, van ver-
wijliu teresten en van boetcn, van Ili1kering van hot
uandcel in deze ontvangsteu dut ,.toekomt nan de Pl'O-

vinci ên en aan de gerneenten, evenals aan 'elke nudér-e
puhliekrechtelijke persoon, de internationale organis-
men inbegrepen.

ART. 32,

De betalingen van de uitgaven die niet kondengere-
gulariseerd worrlen vóór 31 januari van het [aar vol-
gend op dat van de betaling, worden afzonderlljk opge-
nomen in de uitvoeringsrekening van de begroting van

. het jaar waarin zij gedaan werden. Het ontwerp yan
. wet houdende eindregeling van hovengernelde hegrn-



voie la justification de la dépense au compte d'une
anncü suivante.

TITRE II.

DES ENTREPRISES D'ETAT.

CHAPITRE 10
'.

Dispositions introductives.

AnT. 33.

§ lor. - Les services de l'Etat à caractère commer-
cial, industriel ou financier, désignés pal' des lois parti-
culières, sont soumis aux dispositions du présent titre.
Ils sont appelés « entreprises d'Etat».

§ 2. - Les dispositions de la présente loi reprises
sous le titre 1"', à l'exception des articles 21 à 23 et des
articles 25 ct 26, celles du titre IV et, en général, les
lois sur la comptabilité de l'Etat leur sont applicables,
pour autant que le présent titre ou la loi particulière
les désignant n'y dérogent pas.

CHAPITRE II.

Du budget.

ART. 34.

Pour chaque entreprise d'Etat, il est établi un budget
annuel pour toutes les recettes et toutes les dépenses.

L'année budgétaire commence le L" janvier et finît
le 31 décembre suivant.

AnT. 35.

Le budget est subdivisé en trois sections, compre-
nant respectivement:

_ .. les opérations courantes;
- les opérations en capital;

les opérations pour ordre.

ART. 36.

Les recettes résultant de la fourniture de biens ou de
services sont imputées an budget de l'unnée au cours
de laquelle la fourniture est effectuée.

Les autres recettes sont imputées au budget de l'an-
née au cours de laquelle .les droits an profit de l'Etat
ont été établis.

ART. 37.

Les dépenses résultant de la fourniture de biens ou
de services sont imputées au budget de l'année au
cours de laquelle la fourniture est effectuée.

Les autres dépenses sont imputées au budget de
l'année au cours de laquelle les obligations à charge
de l'Etat ont été établies.
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ling hehelst eventueel een bepaling die de veruutwoor-
ding van de uitgaven naar de rekening van een vol-
gend jaar verwijst,

TITEL IL

VAN DE STAATSBEDRIJVEN.

HOOFDSTUK I.
Inleidende bepalingen.

ART. 33.

§ 1. - De Staatsdiensten met een commercieel,
industrleel of financieel karakter die door bijzondere
wetten zijn nangeduid, worden onderworpen aan de
bepalingen van onderhavige titel. Ze worden « Staats-
bedrijven» genoemd,

§ 2. - De bepalingcn van onderhavige wet opgeno-
men onder titel I, bchal vc de artikelen 21 tot 23 en de
artikelen 2:'> en 26, en onder titel IV, evenals de wet-
ten op de Rijk.scomptabiliteit over het algemeen, zijn
op deze bedrijvcn toepasselijk, voor zover de onder-
havige titel of de ufzonderlijke wet die ze aanduidter
niet 'van afwijken,

HOOFDSTUK II.

Van de begroting.

ART. 34.

Voor elk Staatsbedrijf wordt een [aarlijkse begroting
opgemaakt voor alle ontvangsten en alle uitgaven.

Het begrotingsjaar begint op 1 januari en eindigt op
31 december van hetzelfde jaar.

ART. 35.

De begroting wordt onderverdeeld in drie secties die
respectieveliik behelzen :

de gewone verrichtingen;
de vermogensverrichtingen:
de verrichtingen voor orde.

ART. 3£.

De ontvangsten wegens levering van goederen of
diensten worden aangerekend op debegroting van hel
jaar waarin de Ievering geschiedt.

De andere ontvangsten worden aangerekend op de
begroting van bet j aar waarin de rechten tengunste
van de Staal zijn vastgesteld.

ART. 37.

De uitgaven wegens levering van goederen of dien-
sten worden aangerekend op de begroting van het jaar
waarin de levering geschiedt,

De andere uitgaven worden aangerekend op de
begroting vau het [aar waarin de verbintenissen ten
laste van dc Staat zi] n vastgesteld.
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ART. 38.

Pour los pro grnmrnes de travaux et des fournitures
dont le délai d'exécution est supérieur il douze mois,
le budget pr-évoit :

1° le montant des obligations qui peuvent être con-
tractées pendant l'année budgétaire;

2° le montant qui pourra être liquidé au cours de
l'année budgétaire, en vue d'apurer des obligations
contractées, Lant pendant cette année qu'au cours des
annécs an tèricures.

Un état d'évaluation du cotît total des programmes
ct de leur degré d'avancement est fourni, chaque
année, par le projet de budget.

Arrr. 39,

Le budget des opérations courantes peut comporter
des crédits non limita tifs; dans cc cas, Il' libellé du
crédit le mentionne.

Am. 40.

Le projet de budget des entreprises d'Etat est annexé
au projet de budget du Ministère auquel elles ressor-
tissent.

Les budgets de ces entreprises sont approuvés par
les Chambres. Cette approbation est acquise par le vote
des dispositions qui les concernent dans la loi fixant
le budget du Ministère auquel elles ressortissent

ART. 41.

Les Ministres qui ont autorité sur les entreprises
d'Etat peuvent opérer des transferts de crédits relatifs
aux: opérations courantes,

CHAPITRE III.

De la comptabilité et la reddition des comptes.

ART, 42.

La comptabilité des entreprises d'Etat doit permet-
tre:

l°de suivre l'exécution du budget ct des engage-
ments de dépenses;

20 de dégager le prix de revient des services et des
produits, ainsi que le résultat d'exploitation par bran-
che d'activité.

ART. 43.

Les Ministres intéressés établissent périodiquement
la situation financière des entreprises d'Etal.

ART. 44.

§ 1·'. - Les Ministres intéressés établissent annuelle-
ment pour les entreprises d'Etat : .
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ART. 38.

Voor de progrnmma's van werken en van leveringen
waarvan de uitvoeringstermijn meer dan twaalf
maa nd beloopt, bcpunlt de hegroting :

1c hl't bcdrag van de vcrbintcnissen die tijdens het
bcgrotingsjuar mogen Ilnngcgaun worden;

2° het bedrag dat in de loop van hot begrotingsjaar
mag vereffend worden, ter aanzuivering van de zowcl
tijdens dat j aar als in de Ioop van de vorige jaren
aangegane vorbintcuissen.

Jaarlljks wordt in hct begrotingsontwerp de rnming
van de totale prijs van de programma's en de stand
van uitvoering ervan opgcgcvcn,

ART. 39.

De begroting van de gewone verrichtingen mag niet-
lirnitatieve krcdieten bevatteu : dan wordt dit dom" de
tekst van het artikel vcrmcld.

AHT. 40.

lIet ontwerp van begroting van de Staatshedrijvcn
wordt toegevoegd aan het ontwerp van begroting van
het Ministerie waartoc ze behorcn.

De begrotingen van deze hedrijven worden door
de Kamers goedgekeurd. Deze goedkeuring is verwor-
ven door de aanneming van de desbetreffende bepa-
lingen in de wet houdcnde de begroting vau het Minis-
terie waartoe het bedrijf behoort,

ART. H.

De Ministers onder wier gezag de Staatsbedrijven
staau, mogen overschrijvingen van kredieten met
hetrekking tot de gewonc verrichtingen doen.

HOOFDSTUK III.
Van de comptabiliteit en van de aflegging der rekennigen.

AnT. 42.

De comptabiliteit van de Staatsbedrijven moet toc-
laten:

l°de uitvoering van de begroting en van de vastleg-
gingen van de uitgaven te volgen :

2° de kostprljs van de dicnstcn en van de produkten
alsmcde het bedrijfsresultaat per bedr ijfstak te helich-
ten.

ART. 43.

Periodisch stellen de betrokken Ministers de finan-
ciële toestand vast van de Staatshedrîjven.

AnT. 44.

§ 1. - Jaarlijks worden door.de betrokkcn Ministers
voor de Staatsbedrijven opgemaakt :



10 le comple d'exécution du budget;
20 un ou plusieurs comptes d'exploitation et un

compte de profits et perles;
30 un bilan appuyé de la balance définitive des

comptes.

§ 2. - Les documents prévus au § 1°" sont appuyés
d'un expose des méthodes ct des critères utilisés pour
procéder au relevé et aux estimations des éléments
constitutifs du patrimoine ct pour déterminer les dota-
tions d'umortissement et de renouvellement.

ART. 45.

§ 1°", - Les comptes des entreprises d'Etat sont
transmis au Ministre des Finances au plus tard le
31 mars de l'année qui suit celle à laquelle ils se l'ap-
portent. Le Ministre des Finances les soumet il la Cour
des Comptes avant le 30 avril de la même année.

§ 2. - Le compte d'exécution du budget fait l'objet
de loi de règlement du budget qui est soumis aux
Chambres legislatives, au plus tard dans le mois de
septembre de l'année qui suit celle à laquelle il se rap-
porte.

§ 3. - Le compte de profits ct pertes ct le bilan sont
annexes au projet de loi de règlement du budget.

ART. 46.

Sur proposition des Ministres interesses et du Minis-
tre des Finances, le Roi fixe, pour les entreprises
d'Etat, les règles générales ct particulières relatives:

10 à la présentation des budgets;
20 à la comptabilite;
30 à la reddition des comptes;
40 aux situations périodiques.

CHAPITRE IV.

Du contrôle.

AnT. 47.

Sur proposition des Ministres intéressés et du Minis-
tre des Finances, le Roi règle les modalites du contrôle
exercé par les inspecteurs des finances auprès des
entreprises d'Etat, en tenant compte de l'activité com-
merciale, financière ou industrielle de celles-ci.

ART. 48.

Les Ministres intéressés et le Ministre des Finances
organisent le contrôle des écritures enregistrant les
opérations comptables et les engagements de dépenses
des entreprises d'Etat.
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1" de rekening van uitvoering van de begroting;
2° één of meer bedrfjfsrckcningen en een winst- en

verliesrekening;
3° cen balans gestaafd met de finale afsluiting der

rekeningen.

§ 2. -- De in § 1 bedoelde bescheiden worden
gestaafd met. een toelichting van de aangewende
methodes en criteria om de Iijst van de bestanddelen
van het patrirnorrium aan te leggen en om deze te
ramen en om tevens de amortisatie- en ver nieuwings-
dotaties vast te stellen.

AnT. 45.

§ 1. - De rekeningen van de Staatsbedrijven wor-
den uiterlijk op 31 maart van het [aar nu datwaarop ze
bctrekking hcbben aan de Minister van Fînanciën over-
gcmaakt. De Minister van Financiën legt ze vóór
30 april van hetzelfde [aar aan het Rekenhof over.

§ 2. _ .. De rekening van uitvoering van de begroting
wordt in de vorm van een ontwerp van wet tot eindrc-
geling van de begroting bij de Wetgevende Kamers
ingediend, uiterlijk in de maand september van het
jaar na dat waarop ze betrekking heeft.

§ 3. - De win st- en verliesrekening en de balans
worden aan het ontwerp van wet tot eindregeling van
de begroting toegevoegd.

ART. 46.

Op voordracht van de betrokken Ministers en van
de Minister van Financiën, stelt de Koning, voor de
Staatsbedrijven, de algemene en bijzondere regels vast
betreffende ;

1° de voorstelling van de begrotingen;
2° de comptabiliteit;
3° de aflegging van de rekeningen;
1° de periodieke toestandsopgaven,

HOOFDSTUK IV.

Van de controle.

ART. 47.

Op voordracht van de hetrokken Ministers en van de
Minister van Financiën, regelt de Koning de modalitei-
ten van de controle uitgeoefend door de inspecteurs
van financiën bij de Staatsbedrijven, met inachtneming
van de commerciële, f'inanciêle. of industriële bedrij-
vigheid ervan.

ART. 48.

De betrokken Ministers en de Minister van Finan-
ciën richten de controle in op de schrifturen Van de
boekhoudingsverrichtingen en van de vastleggingen
van de uitgaven van de Staatsbedrijven.
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ART. 4ß.

Les comptes et le bilan des entreprises d'Etat saut
soumis à la Cour des comptes qui peut organiser sur
place le contrôle de la comptabilité.

La Cour peut se faire fournir en tout temps, tous
états, renseignements ou éclaircissements relatifs aux
recettes et aux dépenses des entreprises d'Etat ainsi
qu'à leurs avoirs et à leurs dettes.

AHT. 50.

Les dépenses des entreprises d'Etat sont liquidées
et payées sans l'intervention de la Cour des comptes.

CHAPITRE V.

Des règles de gestion.

AUT. 51.

Les conditions auxquelles les capitaux de l'Etat qui
leur sont nécessaires sont mis à la disposition des entre-
prises d'Etat - soit par des apports en nature, soit par
des dotations en espèces - sont fixées par la loi.

Il est mis fin il l'affectation des capitaux de l'Elat
dont les entreprises d'Etat disposent, dès que ces
capitaux ne sont plus necessaires à la réalisation de
l'activité statutaire des entreprises.

ARl·. 52.

. Les Ministres intéressés peuvent, avec l'accord du
Ministre des Finances, contracter des emprunts pour
les besoins propres des entreprises d'Etat, .pour autant
qu'ils y aient été préalablement autorisés par une loi.

ART. 53.

Il est constitué dans les entreprises d'Etat un fonds
d'amortissement et un fonds de renouvellement.

Le fonds d'amortissement est alimenté par une dota-
tion annuelle calculée sur base de la valeur d'acquisi-
tion des biens de capital.

Le fonds de renouvellement est alimenté par une
dota tion annelle calculée su l' base de la différence
entre le coût de renouvellement et la valeur d'acqui-
sition des mêmes biens de capital.

Lés 'Ministres intéressés ct le Ministre des Finances
fixent de commun accord 'les règles de calcul de chacun
des deux fonds. .

ART. 54.

Il ne peut être constitué de fonds de réserves dans les
ehfriipl·jsès d'Et~t 'qll'en vertu d'~ne loi qui d~tèrmine
rabjetde ces fonds, les modalités suivant lesquelles ils
sont' alimentés et utilisés) ainsi que leur montant maxi-
mum,
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AIlT. t19.

De rekeningen en de bulans van de Staatsbedrijvcn
worden overgelegd aan hot H.ckenhof, dat de controle
van de comptabiliteit ter plaatse kan Iut-i chtcu.

Hct Hof mag zich te allen tijde alle statcn, Inllch-
tingen of toelichtingen doen verstrekken betrcffendc de
ontvangsten en de uitgaven van de Staatsbcdrijven
evenals betreffende de activa en de schuldcn ervan.

ART. 50.

De uitgaven van de Staatsbedrijven worden veref'-
fend en betaald zondcr tuss-nkomst vau he] Hekeuhof.

HOOFDSTUK V.

Van de regels van beheer.

ART. 51.

De voorwaarden waaronder de Staat het nodige
kapitaal ter beschikking van de Staatsbedrijven stelt-
ofwel door inbreng in natura ofwel door dotaties in
contanten - worden door de wet vastgesteld.

De aanwending van het Staatskapitaal waarover de
Staatsbedrijven heschikken neemt een einde zodra dit
kapitaal niet meer nodig.Is voor de verwezenlijking
van de statutaire activiteit van de bedrijven,

ART. 52.

De betrokken Ministers kunnen, met goedvinden van
de Minister van Financiën, leningen aangaan voor de
eigen behoeften van de Staatsbedrijven, voor zover zij
er vooraf toe gemachtigd werden door een wet.

ART. 53.

In de Staatsbedrijven worden een amortisatîefonds
en een vernieuwingsfonds aangelegd.

Het amortisatiefonds wordt gestijfd door een j aar-
lijkse dotatie berekend op grond van de aanschaffings-
waarde van de kapitaalsgoederen,

Het vernieuwingsfonds wordt gestijfd door een j aar-
lijkse dotalie berekend op grond van het verschil tus-
sen de vernieuwingsprîjs en de aanschaff'ingswaarde
van dezelfde ka pitaalsgoederen.

De betrokken Ministers en de .Minister van Finan-
ciën bepalen in gemeen overleg de wijze van bereke-
ning van elk van beide fondsen.

ART. 54.

In de Staatsbedrijven mag slechts een reservefonds
sarnengesteld worden krachtcns een wet die 11etdoel
van deze fondsen, de modaliteiten volgens welke ze
gestijfd en a angewendworden alsmede het maximum-
bedrag ervan bepaalt.



ART. 55.

Sans prejudice à l'application de l'article 54, le mon-
tant du boni ou du mali accusé en f.in d'aunée est,
selon le cas, pris en recette au budget des voies el
moyens ou couvert à charge des crédits ouverts à cel
effet au budget du Ministère auquel l'entreprise d'Etat
ressortit.

ART. 56.

Les fournitures et les services effectués par une
entreprise d'Etat en faveur d'autres services de l'Etat
ou d'autres entreprises d'Etat donnent lieu à paie-
ment; il en est de même des fournitures et des ser-vices
effectués par d'autres services de l'Etat ou par d'autres
entreprises d'Etat à cette entreprise.

Le Ministre intéressé peut deroger aux dispositions
de l'alinéa précédent, dans des cas particuliers, avec
l'accord du Ministre des Finances.

ART. 57.

Les charges assumées par l'Etat pour compte des
entreprises d'Etat sont remboursées par celles-ci, éven-
tuellement sur une base forfaitaire, à fixer de commun
accord par les Ministres intéressés et le Ministre des
Finances.

Les entreprises remboursent de même les dépenses
d'administration générale résultant du contrôle de
léurs opérations. .

ART. 58.

Une disposition particulière du budget peut au tori-
sel' les Minis ters à conclure, pour les services des entre-
prises d'Etat, des contrats, marchés ou adjudicat ions
qui nécessitent un délai d'exécution supérieur à douze
mois.

ART. 59,

Les Ministres intéressés et le Ministre des Finances
déterminent les conditions générales auxquelles les
contrats el marchés pour travaux ou fournitures con-
elus par les entreprises d'Etat peuvent stipuler le paie-
ment d'avances avant un service fait ct accepté.

Par dérogation aux dispositions des articles 36 et 37,
les acomptes sont imputés au budget de l'année au
cours de laquelle ils sont payés.

ART. 60.

Les entreprises d'Etat peuvent recouvrer leurs cré-
ances dans les formes prescr-ites pour les recouvre-
ments enmatière domaniale.

Le Bol désigne les fonctionnaires chargés d'exercer
les actions, de décerner les contraintes, de les viser et
de les rendre exécutoires.
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ART. 55.

Onverrninderd de toep assing van artikel 54 wordt
het bedrag van het overschot of van het tckort bij hct
verstrijken Van hct jaar, naar gelang van het geval,
in ontvangst geboekt op de Hijksmiddelenbegroting
ofwel gedekt ten lasle van de daartoc geopende kredie-
ten op de begroting van het Ministerie waartoc het
Staatsbedrijf behoort,

Aln. 56.

De levcringen en de diensten verstrekt door een
Staatsbedrijf ten b ate van andere dicnstcn van de
Staat of van andcre Staatshedrijven geven aanleiding
tot betaling; zulks geldt tevens voor de leveringen en
de diensten aan dit bedr.ijf verstrekt door andere
diensten van de Sta at of door andcrc Staatsbcdrtjven.

De betrokken Minister mag in bijzondere gevallen
afwijken van de bepalingen van voorgaande alinea,
met goedvindcn vau de Ministcr van Financiên.

ART. 57.

De door de Staat gedragen Iasten voor rekening van
de Staatsbedrijven worden erdoor terugbetaald, even-
tueel op een forfaitaire grondslag, waarover de betrok-
ken Ministers en de Minister van Financiën overeen-

, komen.
De uitgaven van algem een bestuu'r voortvloeiende

uit de controle van hun verrichtingen worden eveneens '
door de bedrijven terugbetaald.

ART. 58.

Een bijzondere bepaling van de begroting kan de
Ministers ertoe machtigen, ten behoeve van de Staats-
bedrijven, contracten en ovcreenkomsten te sluiten of
aanbestedingen aan te gaan die een uitvoeringstermijn
van meer dan twaalf maanden vergen.

ART. 59.

De betrokken Ministers en de Minister van Finan-
. ciën bepalen de algemene voorwaarden waarond er de
contracten en overeenkomsJcn,door de Staatsbedrijvcn
gesloten voor werken of Ievcri ngen, de betaling van
voorschotten mogen bedingen alvorcns de dienst ver-
strekt en aanvaard is,

In afwijldng van het bepaalde in de artikelen 36 en
37 worden de voorschotten aangerekend op de hegro-
ting van het jaar waarin: ze hetaald werden ..

ART. 60.

De Staatsbcdrijven mogen hun vorderingcn innen
. in de vormen voor-geschreven voor de invorderingen
: in domaniale zakcn,

De Koning wijst de umbt cnarcn aan, die gelust wor-
: den de vorderingen in le stellen, de dwanghcvclen 0»
le rnaken, te viseren en executoir te verklaren.
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Les Ministr-es intéressés peuvent aussi faîte procéder
à ces recouvrements par l'Administration de l'enregis-
trement ct des domaines.

CHAPITRE VI.

De la trésorerie et des comptes courants.

ART. 61.

Les entrées el sorties de fonds des entreprises d'Etat
s'effectuent à l'intervention de leurs comptables.

Les comptables tiennent les fonds en caisse ou en
dépôt à l'Office des chèques et virements postaux.

Le règlement. de chaque entreprise, approuvé par
le Ministre des Finances, détermine le montant maxi-
mum des fonds que les comptables peuvent conserver
en espèces ou en dépôt à l'Office des chèques et vire-
ments postaux.

Les sommes excédant ce montant sont déposées en
compte courant au Trésor.

Les Ministres intéressés peuvent déroger aux dispo-
sitions des alinéas précédents, dans des cas particu-
liers, a vec l'accord du Ministre des Finances.

ART. 62.

Si les disponibilités des entreprises d'Etat sont tem-
porairement insuffisantes, le Ministre des Finances
peut leur consentir des avances pour un terme ne
dépassant pas un an, à charge des ressources générales
du Trésor, pour couvrir les dépenses urgentes prevues
à leur budget.

ART. 63.

Les comptes courants des mouvements de fonds
entre le Tresor et les entreprises d'Etat peu vent être
productifs d'un intérêt à fixer de commun accord par
le Ministre des Finances et les Ministres intéressés.

CHAPITRE VII.

Disposi'tions diverses.

ART. 64.

Lors de l'introduction du premier projet de budget
des entreprises d'Eht, les Ministres intéressés et le
Ministre des Finances établissent U11 bilan d'ouverture,
sur la base d'un Inventaire des élérnen ts constitutifs
du patrimoine affectés à chacune de ces entreprises.

Les valeurs actives et passives à porter à l'inventaire
sont arrêlées après avis d'une Commission dont les
membres sont nommes par le Roi, sur proposition des
Ministres intéressés et du Ministre des Finances.
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De bctrokkcn Ministers mogen ook het Bestuur del'
rcgistl'ntie l'Il domcincn Illet. deze invorderingen bclas-
ten.

HOOFDSTUK VI.

Van de thesaurie en de rekeningen-courant.

ART. 61.

De geldomzct van de Stnatsbedriiven geschiedt
langs hnn rekcnplichtigen.

De rekenplichtigen houdcn de gelden in kas of in
deposito .bij de Postcheck- en girodienst.

Hel reglement van elle bedrijf, gocdgekcurd door de
Minister van Financiën, bepaalt het maximumbedrag
van de gelden die de rekenplichtigen in contanten of
in dcposito bij de Postcheck- en girodienst mogen aan-
houden.

De sommen boven dit bedrag worden in rekening-
courant bij de Scha lkist gedeponeerd.

De betrokken Ministers mogen afwijken van de
voorgaande alincas ill bijzondere gevallen, met goed-
vindcn van de Minister van Financiën.

ART. 62.

Wanneer de liquide middelen van de Staatsbedrij-
ven tijdelijk ontoereikend zijn, kan de Minister van
Finunci ên voorschotten verleneu, voor een terrnijn van
hoogstens een [aar, ten laste van de algemene thesau-
riemiddelen, om de in hun begroting voorziene drin-
gende uilgaven le dekken.

AnT. 63.

De rekeningen-courant van geldomzet tussen de
Schatkist en de Staatsbcdrijvcn kunnen een interest
afwerpen, in gemeen overlcg vast te stellen door de
Minister van Fîuanciên en de betrokken Ministers.

HOOFDSTUK VII.

Diverse bepal'ingen.

ART. 64.

Bij de indiening van hel eerste ontwerp van begro-
ting van de Staatshedrijven maken de betrokken Minis-
ters en de Minister van Einanciën een openingshalans
op aan de hand van een invenlaris van de bestand-
delen van het vermogen, waarover elk bedrijf beschikt,

De te inventoriëren activa- en passivawaarden wor-
den vastgelegd na advies van een Commissie, waar-
van de leden door de Koning aangesleld worden op
voordracht van de betrokken Ministers en van de
Minister van Financiën.



TITRE III.

DES SERVICES DE L'ETAT
A GESTION SEPAREE.

AlIT. 65.

Les services de l'Etat dont la gestion est, en vertu
d'une loi particulière, separee de celle des services
d'administra Hon générale de l'Etat, sont soumis il des
dispositions à fixer par le Roi, sur proposition des
Ministres dont ces services relèvent et du Ministre des
Finances. Ils sont appelés « services de l'Etat à gestion
séparée ».

Ces dispositions doivent prévoir :

1°l'établissement ct la publication d'un budget el
de comptes;

2° le contrôle des comptes par la Cour des Comptes,
qui pourra l'effectuer sur place:

3° le maintien des dépenses dans les limites des
recettes et dans celles des crédits limitatifs votés;

4° la faculté d'utiliser, dès le commencement de
l'année, les ressources disponibles à la fin de l'année
précédente;

5°le maniement' et la garde des fonds ct valeurs par
un comptable justiciable de la Cour des comptes;

6°la tenue d'une comptabilité patrimoniale et l'éta-
blissement d'un inventaire du patrimoine;

7° la limitation dans le temps des reports autorisés.

TITRE IV.

DES COMPTES DE COMPTABLES
ET DU COMPTE CENERAL DE L'ETAT.

SECTION 1.

Des comptes de comptables.

ART. 66.

Toute opération budgétaire, patrimoniale ou de
trésorerie doit être enregistrée dans un compte de
comptable.

ART. 67.

Tout comptable rend à la Cour des Comptes, à l'in-
tervention du Ministre des Finances, le compte des
opérations qu'il a effectuées au cours de l'année pour
laquelle le compte est formé.

Les camp Les doivent être remis à la Cour des
Comptes avant le T" mars de l'année qui suit celle pour
laquelle ils sont formés, sans préjudice des délais fixés
pour les comptes à rendre en cas de déficit, de muta-
tion ou de cessation de fonctions comptables.

ART. 68.

Les biens patrimoniaux sont repris dans les comptes
à leur valeur d'acquisition.
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TITEL Ill.

VAN DE STAATSDIENSTEN
MET AFZONDERLIJK BEHEER.

ART. 65.

De dienstcn van de Staal, waarvan hel hchcer krach.
tens ccn bijzondcrc wet gescheiden is van de diensten
van algcmccn bestuur van de Staal, z.ijn onderworpen
aau bepalingcn, vast le lcggcn door de Koniug, op voor-
dracht vau de Ministcrs onder wic deze dicnstcn ressor-
teren en van de Minister van F'inanciën, Zij worden
« Staatsdienslen met afzonderlijk hcheer » genoemd.

Deze hepalingen moeten voorzicn :

l°het oprnaken en het bekendmakcn van cen begro-
ting en van rekeuingen ;

20 de controle van de rekeningen door het Reken-
hof dat ze ter plaalse kan verr.ichten ;

3' het begrenzen van de uitgaven door de ontvang-
sten en door de goedgekeurde Iirnitutieve kredieten ;

4° de mogclijkhcid om, met ingang van het jaar, de
bij het verstr ijkcn van het vorige j aar beschikbare
geldmiddelen te gebruiken;

5" de behandeling cn de bewaring van de gelden en
waarden door een tegenover het Rekenhof verantwoor-
delijke rekenplichtige ;

6° het bijhouden van een vermcgenscomptabiltteit
en het opmaken van een inveutaris van het vermogen;

7° de beperking in de tijd van de overdrachten
waartoe machtiging werd verlecnd.

TITEL IV.

VAN DE REKENINCEN VAN REKENPLICHTIGEN
EN DE ALGEMENE, REKENING VAN DE STAAT.

SECTIE I.

Van de rekeningen van rekenplichtigen.

ART. 66.

Elke begrotings-, vermogens- of thesaurieverrichting
dient in een rekening van een rekenplichtige opgeno-
men.

ART. 67.

Elke rekenp lichtige legt, door toedoen van de Minis-
tel' van Financiën, rekening af aan het Rekenhof van
de verrichtingen die hij gedaan heeft in de loop van
het jaar waarvoor de rekening opgemaakt wordt.

De rekeningen dienen aan het Hekenhof overgelegd
vóór 1 maart van het jaar na dat waarvoor ze opge-
maakt worden, onvermiuderd de termijnen vastgelegd
voor de bij tekort, bij mutatie of bi] hel neerleggen
van de rekenplichtige functies af te leggen rekeningen.

ART. 68.

D~ vermogensgoederen wor den in de rekeningen
opgenomen voor de aanschaffingswaarde ervan.
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Les amortissements et les autres redressements sont
délcrtniuós cl enregistrés conformémenl it des règles
établies par le Roi.

SECTION 2.

Du compte générai de l'Etat.

ART. 69.

Le Ministre des Finances étahlit annuellement le
compte général de l'Etat.

Ce compte embrasse toutes les opérations budgétai-
res, patrimoniales et de trésorerie accomplies du
lor janvier au 3t décembre.

Il comporte le compte synthétique des opérations de
l'Etat et les comptes de développement ci-après:

1" le compte d'exécution du budget;
2°le compte des variations du patrimoine;
3" ie compte de la Trésorerie.

Le compte général de l'Etat est transmis à la Cour
des comptes avant le 30 juin de l'année qui suit celle
ù laquelle il se rapporte.

ART. 70.

La situation générale du Trésor public au 31 décem-
bre, accompagnée du compte provisoire de l'exécution·
du' budget, est imprimée par les soins du Ministre des
Finances. Elle est distribuée aux membres des Cham-
bres législatives avant le 30 avril de l'année suivante ..

ART. 71.

Le compte des variations du patrimoine expose les,
modifications de l'actif el du passif de l'Etat.
Il est accompagne du bilan de l'Etat, ótabld au'

31 décembre.

ART. 72.

, ,-Le Ministre des Finances dresse périodiquement un
.Inventaire des éléments constitutifs du patrimoine de
l'Etat.

Les valeurs actives et passives à porter à l'Inventaire
sont arrêtées après avis d'une Commission dont les
membres sont nommés pal' le Roi.

Le bilan de l'Etat est mis en concordance avec les-
dites valeurs.

ART, 7:3.

Le mobilier de l'Etat fait l'objet d'un inventaire des-
criptif.

ART. 74.

Le compte de la Trésorerie expose les opérations
effectuées pour maintenir J'équilibre entre les ressour-
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De arnortisuties en de andere rcchtzcttingcn worden
bcpnald en ingcschrcvcn ovorecnkomstig door de
Koning vastgcsteldc rcgcls.

SECTIE 2.

Van de algemene rekening van de Staat.

ART. 69,

De Minisler van Financiën maak t jaarlijks de alge-
mene rekening van de Staat op.

Deze rekening hehelst alle hcgrotings-, verrnogens-
CIl thesaurieverrichtiugen, lot stand gekolnenvlln
1 januari tot 31 dccember.

Ze bevat de synthetischc rekening van de vcn-ich-
tingen van de Staat en de volgende toelichtende reke-
ningen :

l°de rckening van uitvoering van de begroting;
2" de rekening van de verrnogenswijzigingen ;
3' de rekening van de Thesaurie.

De algemene rekening van d'e Staat wordt aan het
Rekenhof overgemaakt vóór 30 juni van het jaar
na dat waarop ze betrekking heeft. '

ART, 70.

De algemene toestand van de Openbare Schatkist,
sarnen met de voorlopige rekening van uitvoering van
de begroting, wordt door toedoen van de Minister van
Financiën gedrukt. Hij wordt aan de ledcn van de
Wetgevende Kamers uitgedeeld vóór 30 april van het
volgende jaar.

ART. 71.

De rekening van de verrnogenswijzigingen geeft de
wijzigingen op in het actief en het passicf van de Staat.

Ze gàat gepaard met de' ba lans van de Staat, opge-
rnaakt op 31 december.

ART. 72.

De Ministervan Financiën maakt periodiek een
invcntaris op van de bestanddelen van het verrnogen
van de Staat,

De te inventoriëren activa- en passivawaarden wor-
den vastgelegd na advies van een Comrnissie waarvan
de leden door de Koning henoernd worden,

De balans van de Staat wordt unet bedoelde waar-
den in -overeenstemming gebracht. ,

ART. 73.

Het meubilair van de Staat wordt ill een beschrij-
vende Inventaris opgenomen,

ART. 74.

De rekening van de 'I'hesaurle geeft de verrichtingen
op, uitgevoerd om het evcnwicht te behoudenjussen



ces et les besoins de l'Etat, ainsi que les mouvements
de fonds appartenant à des tiers ct Ies autres opéra-
lions financières du 'l'n'sor.

Il est accompagné d'un tableuu présentant les fluc-
tuations ct la situation de la dette publique en relu-
tian avec les operations Iinancièrcs cl budgétaires ..

AnT. 75.

Duns le courant du mois d'août de l'année qui suit
celle pour laquelle le compte général de l'Etat est éta-
bli, la Cour des Comptes le transmet aux Chambres
législatives avec ses observations.

SECTION 3.

Des comptes de certains organismes d'intérêt public.

AUT. 76.

Les comptes des organismes d'intérêt public dont
les opérations doivent être justifiées à la Cour des
Comptes en vertu de la loi, sont annexés au compte
général de l'Etat.

Les comptes des organismes visés par la loi du
16 mars 1954 rel a tive au con trôle de certains orga-
nismes d'intérêt public, et dont les opérations ne doi-
vent pas être justifiées à la Cour des Comptes, sont
cornmuniqués par le Ministre des Finances aux Cham-
bres législatives, dans le courant du mois d'aoùt de
l'année qui suit celle pour laquelle ces comptes sont
établis.

TITHE V.

DISPOSITIONS INTERESSANT LES PROVINCES.

ART. 77.

§. 1"'. - Les deux premiers alineas de l'article 56
de la loi provinciale sant remplacés par les disposi-
tions suivantes :

« Chaque année, le conseil arrête les comptes de la
province pour l'année antérieure. Ces comptes sont·
soumis au Conseil avec les observations de la Cour'ôes Comptes.
.... '~Chaque annee, le conseil vote lé. budget des dépen-
ses de l'année suivante etIes moyens d'y faire face. »

. § 2. -A l'article 66 de la loi provinciale, il est
ajouté un' alinéa 4, rédigé comme suit :

« Sont applicables aux provinces, les règles établies
pour les services d'administration générale de l'Etat
en ce qui concerne la durée de l'année budgétaire et:
les reports dt crédits couvrant à la fois les actes d'en-
gagement et les opérations d'ordonnancement. »

AUT. 78.

Le dernier alinéa de l'article 112 de la loi provin-
ciale est remplacé par la disposition suivante:
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de inkomstcn en de bohoeften vnn de Staal, cveua ls de
ornzct van aan dcrdcn tocbchorcndc gelden cu de
nndr-re flnauelêlo vorr-ichtingcn van de Schntk ist.

Bij deze rckeniug gaal ecn label met de schomrnc-
Iingcn cn de stand van de Stuutsschuld in vcrbuud mel
de financiële en budgettaire vcr-richtiugcn.

AnT. 75.

In de loop van de muund augustus van het [aar na
dat waarvoor de algemenc rckcning van de Staal
opgemaakt wor dt, maak t het Ilokcnhof deze aun de
Wetgevende Kamors ovcr met zijn opmcrkingcn.

SECTIE 3.

Van de rekenlngen van sommige instellingen
van openbaar nut.

AlU', 76.

De rekeuingen van de organisnion van openbaar
nut waarvan de verrichtingen bij het Hekenhof diencn
verantwoord krachtens de wet, worden aan de alge-
mene rekcning van de Staat toegevocgd.

De rekeningen van de instellingen hedoeld bij de
wet van 16 maart 1954 belreffende de controle op' som-
mige instellingen van openbaar nut, en waarvan de
verrichtingen niet bij·hel Hekenhof moeten worden
verantwoord, wordcn door de Minister van Financiën
aan de Wetgcveude Kumers medegedeeld in de loop
van de maand augustus van hct jaar na dat waarvoor
die rekeningen worden opgernaakt.

TITEL V.

BEPALINCEN BETREFFENDE DE PROVINCIES.

ART. 77.

§ 1. - De eerste twee leden van artikel 56 van de
provinciale wet worden vervangen door de volgende
bepalingen :

« Ieder jaar steH de raad de rekeningen van 'dé pro-
vincie over hel vorige dienstjaar vast. Deze rekenin-
gen worden aan de raad voorgelegd isamen met de
opmcrkingen van het Rekenhof.

» Ieder j aar bepaalt de raad bij stemming de bëgro-
ting der uitgaven voor het volgend dienstjaar en de
middelen orn daarin te voorxien. »

§2. - Een 4e Iid, luidend als volgt, wordt aan arti-
kel 66 van de provinciale wet tocgevoegd :

«Zijn van toepassing op de provincies, de regels
gesteld voor de Rijksdiensten van algemeen bestuur,
wat betreft de duur van het begrotingsjaar en de ovcr-
drachten van kredietcn wclke terzelfdertijd de vast-
leggingsakten en de ordonn ancier-ingsverrichtingeu
dekken. »

AUT. 78.

Het laatste lid van artikel 112 van de provinciale
wet wordt door de volgende bepaling vervangen:
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«Le règlement gÓllóral sur le contrôle des cuguge-
monts de dépenses ct sur la comptabilité des provinces
est établi par le Roi. »

TITRE VI,

DISPOSITIONS ,GENERALES ET TRANSITOIRES.

ART. 79.
Sont abrogés:

JO l'article lOI', alinéas 1'" et 2, l'article 2, l'article lB,
alinéas lor et 2, les articles 19, 24, 25, 26, 28 it :~~~, 42
à 45, 117, l'article 48, 1°, l'article 19, l'article 5:~,1°, les
articles 54, 56, 57 et 58 de la loi du 15 mai 18L16 sur
la comptabilité de l'Etat;

2° l'article [}bis, alinéa 4, de la loi du 29 octobre
1846 relative il l'organisation de la Cour des comptes
inséré dans cette loi par la loi du 20 juillet 1921;

3° I'article i-, l'article 2, alinéas 1er à 4, et alinéa 5,
première phrase, et l'article 5 de la loi du 20 juillet
1D21 Instituant Ia comptabilité des depenses engagées.

ART. 80.

Le Roi peut coordonner les dispositions encore en
vigueur des lois sur la comptabilité de l'Etat avec les
modifications expresses ou implicites que ces lois ont
ou auront subies au moment où les coordinations
seront réalisées. .

A cette fin, il peut :

1° modifier l'ordre et la numérotation des titres,
chapitres, sections et articles des lois à coordonner et
les regrouper sous d'autres divisions;

2° modifier les références contenues dans les lois à
coordonner en vue de les mettre en concordance avec
la numérotation nouvelle;

3° adapter la rédaction des dispositions à coordon-
ner en vue d'assurer une terminologie uniforme;

4° traduire en néerlandais les dispositions dont il n'a
pas été publié de texte officiel en cette langue.

Les coordinations porteront l'intitulé suivant: Lois
SUI' la comptabilité de l'Etat, coordonnées le .
(date de l'arrêté de coordination).

ART. 81.

Le Roi fixe la date de l'entrée en vigueur de cha-
cune des dispositions de la présente loi.

Bruxelles, le 7 février 1962.

Le Président du Sénat,
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«lIet nlgcmcen rcglcrncn t op de controle der vast-
Icggingsuitguvcn en op de comptnbilitcit der provin-
cics wordt door de Koning vastgcsteld. »

TITEL VI.

ALCEMENE EN OVERGANCSBEPALINGEN.

ART. 7U,

Opgehcven wordcn

1° artikel1, l'to en 2' lid .artikel 2, artikel Lß, l"to en
2° lid, de artikclen 19, 24, 25, 26, 28 tot 33, 42 tot 45,
47, artikcl 48, 1°. artlkel 49, artikel 5~~,10, de artike-
len 6'1,56,67 en 58 van de wet vau 15 mei 1846 op de
Rijkscomptabili teit ;

2° artikel fJbis, vierde lid, van de wct van 29 okto-
bel' 1816, betreffende de iur.ichtiug van hct Hekenhof',
in die wet ingevoegd door de wct van 20 juli 1921;

3° artikel I,artikel 2, cerste tot vicrde Iid, en vijfde
lid, eerste volzin, en ur tikel 5 van de wct van 20 juli
1921 tot instelliug van de comptnhi liteit der vastgc-
legde uitgaven,

ART. 80.

De Koning mag de nog vigercnde bepalingen van
de wetten op de Hijkscomptabil iteit samenordenen
met de uitdrukk elijke of stilzwijgende wijzigingen die
deze wetten hehben of zullen ondergaan op het ogen-
hlik dat deze samenordening zal verwezenlijkt wor-
den.

Te dien einde mag hij :

1o de rangorde en de nummei-ing van de titels, hoofd-
stukken, secties en artikelen van de samen te orde-
nen wetten wijzigen en ze anders indelen ;

2° de referenties in de sarnen te ordenen wetten wtl-
zigen ten einde ze in overeenstemming te brengen met
de nieuwe nummering;

3° de tekst van de sarnen le ordenen bepalingen aan-
passen om de gelijkvormigheid van de terminologie
te verzekeren ;

4° de bepalingen vertalen die nog niet officieel in
het Nederlands gepubliceerd werden.

De samenordening zal volgende titel dragen: Wet-
ten op de Bijkscomptahiliteit, sarnengeordend de .
(datum van hesluit tot samenordening) .

ART. 81.

De Koning bepaalt de datum van inwerkingtreding
van elk van de bepalingen van deze wct.

Brussel, de 7 februari 1962.

P. STRUYE.
De Voorzitter van de Senaat,

Les Secrétaires, De Secreiarissen,

A. DEMARNEFFE.

G. GOOSSENS.
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